
 

 

 پیروز نهایی خدا    لشکر 

   * الاسلام والمسلمین سیدحسن م س   الملککحجت

 اشاره  
هایی از قبیاال  کند  سنت های خویی را درباره عالم هستی بازگو می خداوند متعال در قرآن سنت 

جاازء    3و نااابودی ظالمااان   2گران مبااارزه بااا توطئااه  1روی مبااارزه، مبارزه با خرافه و مشکلات پیی 
ها و قوانین  ابت عالم  های تغییرناپذیری است که در قرآن ذکر شده است. یکی از این سنت سنت 

هستی، پیروزی پیروان حق و نابودی لشااکریان باطاال اساات. خداونااد متعااال در سااورۀ »فااتح«  
دْبَارَ ثُمَّ لََ یَ فرماید: » می  وُاْ الَْْ ذِینَ لَفَرُواْ لَوَلَّ ا وَ لََ نَصِیرًا جِ وَ لَوْ قَاتَلَکُمُ الَّ تََیِ    ❊  دُونَ وَلِیًّ هِ الَّ ةَ اللَََّ سُنَّ

هِ تَبْدِیلً  ةِ اللَّ کردنااد باازودی فاارار  و اگر کافران با شما پیکااار ماای   4: قَدْ خَلَتْ مِن قَبْلُ وَ لَن تجَدَ لِسُنَّ
این سنّت الهی است که در گذشته نیز بااوده اساات و    ❊یافتند  کردند، سپس ولیّ و یاوری نمی می 

هرگز برای سنّت الهی تغییر و تبدیلی نخواهی یافت«. پیروزی جبهه حق، بر حقانیت »حااق« بنااا  
رو در راستای تبیین ساانت  شده است  این عالم با حق بنا شده و بر حق استوار است. نوشتار پیی 

پیروزی حق بر باطل و تحلیل گزارۀ »پیروز نهایی لشکر خداست« سااامان یافتااه اساات و ضاامن  
 کند. بررسی بنیادهای قرآنی این گزاره، شرای  تحقق این پیروزی را بازگو می 

 تقابل حق و باطل 
در تقابل همیشگی حق و باطل، سنت الهی لنین رقم خورده است که حق همواره جوشی و بقا  
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صدا، فریبنده و موقت. قاارآن کااریم  و سر دارد و باطل لون کفی است بر سطح جریان حقیقت  پر 
کند: آب زلال که سرلشمه حیااات اساات و  با دو تصویر ژرف، ماهیت این دو جریان را تبیین می 

هااای روی آب یااا روی فلااز مااذاب کااه برآمااده از  مانااد، نماااد حااق اساات  کف در زمااین می 
نمایااد و  باطاال گاااه لهااره می  1شااود، تمثیلاای از باطاال. زودی پراکنااده می هاست و به ناخالصی 

کند، اما نه ریشه دارد و نه تااوان ماناادگاری. حااق هرلنااد گاااه در پااس  ای پیدا می ای لحمه جلوه 
شود، درنهایت جریان پایدار هستی از آنِ اوست. وعده الهی نیز همین را  ها پنهان می غوغای کف 

الِبُونَ تضمین کرده است: »  مُ الْغَََ هُمْ لَهُمُ الْمَنصُورُونَ وَإِنَّ جُندَنَا لَهََُ انااد و  آنااان یاااری شااده  2: إِنَّ
«. سنت خدا بر این است که باطل رفتنی و حااق ماناادنی  گمان تنها سپاه ماست که پیروز است بی 

 است  هرجا این دو رودررو شوند، سرانجام از آنِ سپاه خدا خواهد بود. 
    ا ر غم لشکر اندیزر گد خ و عاکقاو تیزر

 3من و سابک ند سم  ا یم و نمیار  نراندا یم

 بنیادهای قرآنی »پیروزی لشکر خدا« 

 الف( مالکیت مطلق خدا 

رقیااب خداونااد باار عااالم  ترین بنیان پیروزی مؤمنان بر جبهه پُرطمطرا  باطل، مالکیت بی اصلی 
هستی است. همه عالم »خلق و امر«، »مُلک و ملکوت« و هر آنچااه باار تااارُکی مهاار »وجااود«  

هُمَ خورده، ملک طِلق خداوند هستی آفرین است: »  تنها خدا مالااک تمااام  نه   4«. الْمُلْك   مالِكَ   قُلِ اللَّ
وُ  ها« است، بلکه »ملکوت« همه لیز هم از آنِ اوست: » »مُلک  ذي بِیَدِهِ مَلَکََُ لِّ   فَسُبْحانَ الَّ لََُ

منزّه است آن کسی که هستی هرلیزی بااه دساات اوساات و بااه سااوی او    5: ء  وَ إِلَیْهِ تُرْجَعُون شَيْ
شااوید«. قرارگاارفتن ملکااوت و واقعیاات هاار لیاازی در دساات خداونااد متعااال،  بازگردانده ماای 

رو تمااام  ازایاان   6دهندۀ تسل  مطلق خدا و نفی تساال  دیگااران باار حقیقاات هسااتی اساات. نشان 
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های ظاهری این جهان نیااز در اختیااار خداساات و اوساات کااه بااه هاار کااس  ها و حکومت ملک 
كَ  گیاارد: » و از هر کس اراده کند، بازپس می   1« تُؤْتیِ الْمُلْكَ مَن تَشَاء دهد: » بخواهد می  تَنزِعُ الْمُلََْ
ن تَشَاء  نشاند و هر کااس را اراده کنااد، باار  همچنین هر کسی را بخواهد بر تخت عزت می   2«  مِمَّ

 3«. تُعِزُّ مَن تَشَاءُ وَ تُذِلُّ مَن تَشَاء کشاند: » خاک مذلت می 

 ب( جهان، سپاه گسترده خدا 

آفرین است، هاار آنچااه در آساامان و  گفته که هستی ملک طلق خداوند هستی بر اسا  بنیان پیی 
گانااه، همااه و همااه سااپاهیان ذاتِ  های هفت های ابابیل گرفته تا آسمان ریزه زمین است، از سنگ 

رْضِ کران حضرت حق هستند: » بی  ماواِ  وَ الَْْ هِ جُنُودُ السَّ ها و زمین فقاا   لشکریان آسمان   4: وَ لِلَّ
نهایت عالم وجود، لشکر خداست  اگر ما بندۀ خدا باشیم، ایاان  همۀ اجزای بی  از آنِ خداست«. 

ه  های الهاای و ساانّت تواند به کمااک مااا بیایااد  ایاان از ساانّت لشکر می  های طبیعاای اساات. البتااّ
فرماندهیِ این لشکر با ما نیست که هر وقت اراده کردیم، از این لشکر الهی استفاده کنیم  لراکه  
فرمانده خداست. اما این فرمانده، در شرای  خاخ و با شرای  معیّن، وقتی که مااا آماااده باشاایم،  

 5گذارد. این را در اختیار ما می 
بااا دشاامنان ملاحمااه کاارد  »در    های پیااامبر توان در جنگ های این لشکریان را می نمونه 

جنگ بدر فرشتگان را به یاری مؤمنان فرستاد، در جنگ احزاب باد را م مور هلاکت دشاامن قاارار  
های مسلمانان نازل کرد و در فتح مکه قبااایلی  داد  همچنین در جنگ بدر، باران را برای تثبت گام 

قدر زیاد و خارج  تعداد لشکریان خداوند آن   6سلیم به یاری مسلمانان شتافتند«. از جمله قبیله بنی 
داند و این علم  که خداوند متعال علم به تعداد آنها را خارج از قدرت بشر می   7از حد تصور است 

و فق  در انحصار خداست: »  كَ إِلََّ هََُ شاامار سااپاهیان پروردگااارت را جااز او   8: ما یَعْلَمُ جُنُودَ رَبِّ
 داند«. کسی نمی 
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 ناپذیری خدا ج( شکست 

ناپذیری فرمااانروای ایاان لشااکر  زند، شکست سومین عاملی که پیروزی لشکر خداوند را رقم می 
توصاایف کاارده اساات. توصاایف    1« عَزیََز  كَکََیم است. خداوند سبحان خویی را در قرآن بااه » 

کس بر او لیااره  رسد. عزیز یعنی »توانایی که هیچ بار در قرآن می   99خداوند با صفت »عزیز« به  
شود. همچنین گفته شده: او توانا و مقتدری است که هیچ کاری که بخواهد انجام دهد باارای  نمی 

خداوند سبحان »عَزیز« است  زیرا ذاتی است که هیچ لیااز باار او از هاایچ  2گردد«. او ممتنع نمی 
زت منحصاار در ذات  ایاان شود و او بر هر لیز از هر جهت لیره اساات. از جهتی لیره نمی  رو عااِ
 3ای از سوی او. بخششی و افاضه شود مگر به  کس یافت نمی اوست و نزد هیچ 

إِنَّ  کند که »عزت« با تمام ابعادش فقاا  باارای خداساات: » از سوی دیگر قرآن تصریح می  فَََ
هِ جَمِیعا  ةَ لِلَّ در حاادیثی از پیااامبر    5ای باایی نیساات. اما عزتی که دیگااران دارنااد، عاریااه  4«  الْعِزَّ

نِ نقل شده است: »   اکرم  ْْ ارَ ز  الّد  رَادَ عِّ
َ
نْ أ نَ  الْعَزِّْزُ فَیَّ

َ
وْمٍ أ َْ قُولُ كُ    َْ كُمْ  ِِ الْعَزِّْز   إِن  رَب    6: فَلْیُطِّ

گوید منم عزیز و هر کس عزت دو جهان خواهد، باید اطاعاات عزیااز  پروردگار شما همه روز می 
 کند«. 

 د( خدا؛ یگانه ناصر و پشتیبان 

بعد از اینکه روشن شد مالک مطلق خداست و تمام هستی در اختیار خداساات و همااه هسااتی،  
سپاهیان وی هستند و برای انحصار عزت در خدا، شکست و نابودی در کااوی حضاارتی راهاای  

کند که »نصرت« فق  در اختیار خداوند است و او یگانااه ناصاار  ندارد، این مطلب خودنمایی می 
هِ و پشتیبان واقعی است: »  صْرُ إِلََّ مِنْ عِندِ اللَّ «. اگاار  و پیااروزی جااز از ناازد خاادا نیساات   7: وَ مَا النَّ

شدند  اما نصاارت واقعاای از  نصرت به کثرت عدد و قدرت و شوکت بود، مشرکان باید پیروز می 
ساز اطمینان و آرامی دل مؤمنااان اساات، نااه عاماال اصاالی  خداست و اسباب ظاهری فق  زمینه 
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در جنگ بدر با وجود جمعیت اندک مسلمانان و امکانات نالیزشان و شوکت ظاااهری    1پیروزی. 
خواساات  مشرکان، نتیجه جنگ باورناپذیر بود  لراکه آن گروه اندک پیااروز شاادند. »خداونااد می 

گیرند با قدرت دشمنان مقایسه کننااد و بداننااد  مؤمنان در بدر، قدرت واقعی خود را که از خدا می 
 2ها به قدرت خداوند است، نه به اسباب ظاهری«. که نصرت فق  به اندازه اتصال قلب 

 ا ر این لشکر ما تا   چشم ند ککسات اظداد 
 

 3ند اماار کاااب لشااکرسا ا  رو نااالا ظروریااد 
 

 هـ( مؤمنان زیر چتر ولایت خدا 

از آنچه گذشت، روشن شااد کااه نصاارت و پیااروزی فقاا  در اختیااار خداساات و پیااروز واقعاای  
کنااد  ولایاات اللااه و ولایاات  هموست. خداوند متعال در قرآن کریم دو نوع ولایت را معرفاای می 

هُ کنااد: » شیطان. خداوند خویی را ولی و سرپرست مؤمنان معرفی می  ؤْمِنین   یُّ وَلِ   اللَّ خاادا    4: الْمََُ
سرپرست مؤمنان است«. در سااوی دیگاار نیااز شاایطان را سرپرساات کااافران و مشاارکان معرفاای  

یاطینَ نماید: » می  خَذُوا الشَّ هُمُ اتَّ ه   إِنَّ آنها شیاطین را به جااای خاادا سرپرساات    5: أَوْلِیاءَ مِنْ دُونِ اللَّ
 خود انتخاب کردند«. 

خداوند متعال در آیه شریفه ولایاات، ذات اقااد  خااود، پیااامبر و ائمااه را ولاای و سرپرساات  
ونَ  کنااد: » مؤمنان معرفی می  لَوةَ وَ یُؤْتََُ ذِینَ یُقِیمُونَ الصَّ ذِینَ ءَامَنُواْ الَّ هُ وَ رَسُولُهُ وَ الَّ کُمُ اللَّ مَا وَلِیُّ إِنَّ

لَوةَ وَ هُمْ رَالِعُونَ  هااا  اند  همان سرپرست شما تنها خداست و پیامبر او و آنها که ایمان آورده   6: الزَّ
دهند«. بعد از اینکه در این آیه خداونااد خااود و  دارند و در حال رکوع، زکات می که نماز را برپا می 

پیامبر و ائمه را سرپرست مؤمنان معرفی کرد، در ادامااه نتیجااه ایاان سرپرسااتی را پیااروزی نهااایی  
هِ هُمُ الْغ داند: » مؤمنان می  ذِینَ ءَامَنُواْ فَإِنَّ كِزْبَ اللَّ هَ وَ رَسُولَهُ وَ الَّ و کسااانی    7: لِبُونَ ا وَ مَن یَتَوَلَّ اللَّ

ت خاادا پیااروز   که ولایت خدا و پیامبر او و افراد باایمان را بپذیرند، پیروزند  زیرا حاازب و جمعیااّ
هاساات، مشااروط باار اینکااه  اطلا  آیه، دلیل بر پیروزی مطلق حزب اللااه در تمااام جبهه   است«. 
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ها پیااروز  تردید در همااه زمینااه شرای  ولایت الهی را داشته باشند. اگر این شرای  محقق شود، بی 
 1خواهند بود. 

هایی است کااه خااود را زیاار لتاار ولایاات  نقطه مقابل این پیروزی، شکست شیطان و انسانی 
ناپذیر نمایان شااده  اند، با ظاهری شکست اند. آنها به کسی تکیه زده ظلمانی شیطان محبو  کرده 

انااد. خداونااد سااپاه شاایطان و مرکااز  است  ولی در درون تهی است و گویی آنها بر باد تکیه کرده 
وِ   کنااد: » گونه ترسیم می فرماندهی آن را این  لِ الْعَنْکَبََُ هِ أَوْلِیَاءَ لَمَلَََ خَذُوا مِنْ دُونِ اللََّ ذِینَ اتََّ مَلَلُ الََّ

خَذَْ  بَیْتًا وَ إِنََّ أَوْهَنَ الْبُیُوِ  لَبَیْتُ الْعَنْکَبُوِ  لَوْ لَانُوا یَعْلَمُونَ  مثَل کسااانی کااه غیاار از خاادا را    2: اتََّ
کااه  حالی ای برای خود انتخاب کرده است  در اولیای خود برگزیدند، مثَل عنکبوت است که خانه 

دانستند«. هرلقاادر بنیااان سااپاه شاایطان سساات  ها خانه عنکبوت است اگر می ترین خانه سست 
ا  است، همان اندازه بنیان لشکر خدا مستحکم است: »  فًّ ذِینَ یُقَتِلُونَ فیِ سَبِیلِهِ صَََ هَ یحُبُّ الَّ إِنَّ اللَّ

رْصُوص  هُم بُنْیَان  مَّ دارد کااه در راهاای صااف کشاایده جهاااد  خاادا کسااانی را دوساات ماای   3: لَأَنَّ
 که گویی آنان ساختمان محکم ]سُربی[ هستند«. کنند، لنان می 

 چد غم ری اتِ امّت تا گد راتر چ و    پشدیباو
شدک  4ناوچد ناک ا  م جِ نحر رو تا گد ناکد ن ح، گ 

 شرایط تحقق پیروزی 

 الف( ایمان و عمل صالح 

ترین شرط در نزول نصرت الهی و در نتیجه پیروزی مسلمانان، ایمان به خدا و باور قلبی به  اصلی 
رو خداونااد وعااده  وعده قادر متعال است. همچنین باید عمل صالح این ایمان را کامل کند. ازاین 

ذِینَ ءَامَنُواْ مِنکمُ پیروزی را فق  به صاحبان ایمان و عمل صالح، داده است: »  هُ الَّ واْ    وَعَدَ اللَّ وَ عَمِلََُ
رْضِ  هُمْ فیِ الَْْ الِحَاِ  لَیَسْتَخْلِفَنَّ خداوند به کسانی از شما که ایمان آورده و کارهای شایسااته    5: الصَّ

یقین آنان را حکمران روی زمین خواهد کرد«. وقتی انسان باااور  دهد که به اند، وعده می انجام داده 
 

 . 434، خ 4، ج تفسیر نمونه. ناصر مکارم شیرازی، 1
 .41. عنکبوت: 2
 . 4. صف: 3
 ، دیباله. گلستان. سعدی، 4
 .55. نور: 5



    29 یی نها روزیلشکر خدا پ

 

مَ قلبی داشت که تمام هستی زیر ولایت خداوند قرار دارد: »  هََُ كَ   قُلِ اللَّ ك   مالََِ و هاار آنچااه    1« الْمُلََْ
هُ همتاست: » هست، شعاعی از نور تلألو وجودی خداوند بی  رْضِ   اللَّ ماواِ  وَ الَْْ ورُ السَََّ در    2«. نََُ

گیاارد و نصاارت کااه فقاا  در  این حالت است که انسان زیر لتر ولایت تشریعی خداوند قرار می 
شود. آنچه در اینجا مهم است باور قلبی به این وعااده صاااد   اختیار خداست، بر وی سرازیر می 

ا عَلَیْنا نَصْرُ الْمُؤْمِنین فرمایااد: » خداوند است که می  ی باار عهااده    3: لانَ كَقًّ یاااری مؤمنااان، حقااّ
ها یا عجز است یا جهل یا پشیمانی که خداونااد از آنهااا مناازّه  «. سرلشمه تخلّف از وعده ماست 
هُ وَعْدَهُ »  4است:   کند«. اش تخلف نمی خداوند از وعده   5: لَ یُخْلِفُ اللَّ

 ب( صبر و استقامت 

در آیات متعددی ت کید شده است که یکی از شرائ  اساساای در تحقااق وعااده نصاارت خداونااد  
بِرُوا وَ  متعال، صبر و استقامت مؤمنان است. از جمله این آیات عبااارت اساات از: »  بَلََی إِنْ تَصََْ

مِینَ  وِّ ةِ مُسَََ کُمْ بِخَمْسَةِ آلَف مِنَ الْمَلئِکَََ قُوا وَ یَأْتُولُمْ مِنْ فَوْرِهِمْ هذا یُمْدِدْلُمْ رَبُّ آری، اگاار    6: تَتَّ
استقامت و تقوا پیشه کنید و دشمن به همین زودی به سراغ شما بیاید، خداوند شما را به پنج هزار  

 هایی با خود دارند، مدد خواهد داد«. نفر از فرشتگان که نشانه 

های  کسانی که در ابتدای راه با لشکر خداوند همگام شوند، کم نیستند و در طول تاری  نمونه 
بودند، امااا    اسرائیل که در ابتدا پیرو دستورات حضرت موسی فراوانی وجود دارد  از جمله بنی 

پرست شدند یا بسیاری از  بر  دنیا ایمانشان را ربود و گوساله و بعد از غیبت حضرت موسی، زر  
لشکریان طالوت در ادامه راه خود را عاجز از مقابله با جالوت یافتند که در مقام اعتااراض گفتنااد:  

امروز ما توانااایی مقابلااه بااا جااالوت و سااپاهیان او را    7: قالُوا لَ طاقَةَ لَنَا الْیَوْمَ بِجالُوَ  وَ جُنُودِهِ » 
نداریم«. تنها کسانی که به وعده الهی تحقق داشتند، هنگام مشاهده سپاهیان جالوت از خداونااد  

بْراً وَ  درخواست صبر و استقامت کردند: »  نا أَفْرِغْ عَلَیْنا صَََ ا بَرَزُوا لِجالُوَ  وَ جُنُودِهِ قالُوا رَبَّ وَ لَمَّ
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تْ أَقْدامَنا وَ انْصُرْنا عَلَی الْقَوْمِ الْکافِرینَ  هنگامی که با جالوت و لشااکریانی روباارو شاادند،    1: ثَبِّ
های ما را استوار کاان و مااا را باار گااروه کااافران  گفتند: پروردگار ما، شکیبایی را بر ما فرو ریز و گام 

 «. همچنین در جنگ احد، سپاهیان اسلام جز اندکی به کوه و بیابان فرار کردند. پیروزی بخی 
کردن همۀ کارها و بااه انتمااار رساایدن نصاارت  اما صبر به له معناست  آیا صبر یعنی تعطیل 

خداوند است  خیر »صبر بااه معنااای نشسااتن و دساات روی دساات گذاشااتن و انتمااارِ نتااایج و  
کردن، محاسباتِ درست خااود را و  کردن، مقاومت حوادث را کشیدن نیست  صبر یعنی ایستادگی 

گریِ دشمن تغییر ندادن  صبر یعناای پیگیااریِ اهاادافی کااه باارای  محاسباتِ دقیق خود را با خدعه 
دادن  ایاان معنااای صاابر اساات.  کردن و ادامه ایم  صبر یعنی با روحیه حرکت خودمان ترسیم کرده 

کردن، با عقل و تدبیر و مشورت همراه بشااود، همچنااان  بودن و مقاومت قدم اگر لنانچه این  ابت 
بنااابراین صاابر و    3قطعاً پیروزی نصیب خواهد شااد«.   2« اَمرُهُم شوری بَینَهُم که در قرآن هست » 

 ای در پیروزی دارد. کننده استقامت نقی تعیین 
 ج( کمک به خدا )نصرت دین خدا( 

رساند که پای کار خدا بایستند و به اصااطلاو قرآناای »خاادا را کمااک  خداوند کسانی را یاری می 
ذینَ آمَنُوا إِنْ فرماید: » کنند«. خداوند خطاب به مؤمنان می  هَا الَّ هَ   یا أَیُّ تْ    تَنْصُرُوا اللَّ یَنْصُرْلُمْ وَ یُلَبََِّ

هایتااان  کند و گام اید، اگر خدا را یاری کنید، شما را یاری می ای کسانی که ایمان آورده  4: أَقْدامَکُمْ 
دارد«. مقصود از »نصرت خدا«، یاری دین او از طریق جهاااد در راه حااق و اعااتلای  را استوار می 

برخی از مفسران محاادوده »نصاارت    5کلمه توحید است، نه برای کسب غنیمت یا قدرت دنیوی. 
نویسند: »تعبیاار "نصاارت خداونااد" بااا وجااود  باره می این اند و در تر از جهاد گرفته خدا« را گسترده 

نیاز است، به این دلیل آمده که شامل یاری هر آنچه به ایمان به خدا  اینکه خدا از همه جهانیان بی 
کننده برای خدا  ای و در هر زمان و مکانی باشد، تا مؤمن همواره قیام شود، در هر عرصه مرتب  می 

باشد و در برابر هر فرد یا قدرتی آماده دفاع از حق باشد. درحقیقت پاداش هاار نصاارتی، نصاارتی  
ات و  ات، نزدیکاناات و جامعااه مانند آن است. پس هرگاه با تطبیق دین خدا باار خااودت، خااانواده 
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دفاع از آن در برابر دشمنان خدا، خدا را یاری کناای، خداونااد نیااز بااه همااان نساابت تااو را یاااری  
 1ها باشد، نباید انتمار یاری فراگیر داشته باشی«. کند. اما اگر یاری تو محدود به برخی عرصه می 

 د( آمادگی دفاعی 

با آنکه گفته شد نصرت و پیروزی حقیقی در اختیار خداوند است و هر کس را که بخواهد یاااری  
هااای دفاااعی نیساات.  پوشی از آمادگی کند، اما این حقیقت هرگز به معنای ترک جهاد و لشم می 

یافته و سنت جاری الهاای نیااز باار تحقااق امااور از طریااق  جهان بر مدار اسباب و مسببات سامان  
محور به معنای واگذاری کاماال کارهااا بااه  همین اسباب استوار است. با این حال، این نمم سبب 

بُ  نهایاات بااه اراده  الاسباب« است و ا رگذاری همه اسباب، در اسباب نیست، بلکه خداوند »مُسبِّ
گردد. مسلمانان برای ایجاد بازدارندگی و ایجاد هرا  در دل دشاامنان،  و ساحت قدسی او بازمی 

اند بااه  های اسلامی را در ذهن نپرورانند، موظف ای که آنان حتی اندیشه تجاوز به سرزمین گونه به 
تجهیزاتی پیشرفته و کامل دست یابند  تجهیزاتاای کااه یااا برتاار از تااوان نمااامی دشاامن باشااد یااا  

کم با آن برابااری کنااد. همچنااین لازم اساات بااه اناادازه کااافی نیااروی رزماای کااارآزموده و  دست 
دیده فراهم آورند تا در صورت لزوم آماده ورود به میدان باشند. بر همااین اسااا  خداونااد  آموزش 

وا لَهُمْ مَا اسْتَطَعْتُمْ فرماید: » می  لُم  وَ أَعِدُّ هِ وَ عَدُوَّ ة  وَ مِنْ رِباطِ الْخَیْلِ تُرْهِبُونَ بِهِ عَدُوَّ اللَّ   2: مِنْ قُوَّ
که باادان دشاامن خاادا و  حالی های آماده مهیا سازید  در و هرله در توان دارید، از نیرو و از اسب 

 دشمنتان را بترسانید«. 
 هـ( توکل 

مؤمن باید به این حقیقت توجه کند که نصرت و فتح فق  از جانب خدای متعااال اساات و بااس.  
بنابراین جنگجویان مؤمن و مسلمان با وجود استفاده از همه اسباب و وسایل مادی، نباید به آنهااا  

یقین باار  دل ببندند و گمان کنند که لون وسایل ظاهری و ابزار جنگی و نیروی فااراوان دارنااد، بااه 
های جنگاای،  شوند  بلکه با وجود استفاده کامل از همه اباازار، وسااایل و ساالاو دشمن پیروز می 

باید تنها و تنها خدای متعال را مؤ ر حقیقی بدانند، به او توکّل کنند و به لطف و عنایت و نصاارت  
در آیات متعددی خداوند مؤمنان را به توکل بر خداوند قادر متعال دستور   3او اعتماد داشته باشند. 

نهایاات خاادا قاارار  داده است. اگر انسان به خدا توکل کند، درحقیقت خود را در زمره سپاهیان بی 
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داده است و تکیه بر کسی کرده است که وجود تمام عالم هستی از جمله وجود دشمنان شااعاعی  
در مواجهه با سرسختی قوم خود در پااذیرش توحیااد،   رو حضرت نوو این از وجود اوست. از 

ذْلیري بِایََاِ     یا قَوْمِ إِنْ لانَ لَبُرَ عَلَیْکُمْ مَقامي فرماید: » اندازد و می خود را به دامن خدا می  وَ تَََ
لْتُ  هِ تَوَلَّ هِ فَعَلَی اللَّ يَّ وَ لَ    اللَّ ةً ثُمَّ اقْضُوا إِلَََ فَأَجْمِعُوا أَمْرَلُمْ وَ شُرَلاءَلُمْ ثُمَّ لَ یَکُنْ أَمْرُلُمْ عَلَیْکُمْ غُمَّ

، اگر جایگاه من و تذکّرات من نسبت به آیات خدا بر شما گران است، پااس  ای قوم من  1: تُنْظِرُونِ 
هایتان را جمع کنید  سپس کارتااان باار شااما  کنم. کار و فکرتان و شریک من تنها بر خدا توکّل می 

 گاه به حیات من پایان دهید و مرا مهلت ندهید«. هیچ پوشیده نماند، آن 
در جنگ حُنین که از رخدادهای مهم صدر اسلام است، مسلمانان به دلیل غفلاات از همااین  
اصل بنیادین، آسیب سنگینی دیدند. آنان که بر فراوانی عِدّه و عُدّه خویی تکیااه کاارده بودنااد و از  
مشاهده آن سپاه گسترده، شوقی همراه با غرور آنان را فراگرفته بود، بااا وجااود آن ظاااهر پرابهاات و  
جمعیت انبوه، درنهایت طعم شکست را لشیدند. لشمشان به آن جمعیاات بساایار گاارم شااد و  
همین اعتماد نابجا، آنها را از یاد خدا غافل کرد. این فزونی ظاهری، آنااان را بااه اعجاااب افکنااد،  

 شان شد، دشمن را کولک شمردند و سرانجام شکست خوردند. خیالی موجب سستی و بی 
 ناااااد   گااااا    رن نااااادت گاااااررب

 

 2نظاااار  سااااارب و ا ناااااان بمااااار 
 

 و( دعا و تضرع به درگاه خداوند 

کند و موجب سرازیرشدن نصرت الهاای درنهایت آن لیزی که تمام این شرای  را تکمیل می 
وْ لَ دُعََامُلُمنیاز قادر مطلق است  »شود، استغا ه به درگاه بی می  ي لَََ  3  :قُلْ ما یَعْبَؤُا بِکُمْ رَبِّ

روست که خداوند تضرع و ایندهد«. ازاگر دعای شما نباشد، پروردگارم به شما بهایی نمی 
إِذْ نامااد: »شااده می شود و آن را دعای مستجاباستغا ه مسلمانان در جنگ بدر را یادآور می 

کُمْ فَاسْتَجَابَ لَکُمْ أَنیَّ  نَ الْمَلَئکَةِ مُرْدِفِین   تَسْتَغِیلُونَ رَبَّ لُم بِأَلْف  مِّ گاه را کااه یاد کن آن  4 :مُمِدُّ
کردید و به شما پاس  داد که من با هزار فرشته پیاپی امدادگر از پروردگارتان فریادخواهی می 

 شما خواهم بود«.
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